12. *III. Aliquando conjuges. Et quando? — III.* Ab accusatione repelluntur conjuges in casu, de quo supra n. 5.

13. *IV. Accusantes per litteras.* — IV. Repellitur ab accusatione, qui non personaliter, sed tantum per litteras accusat, textu expresso *c. II, h. t. et ibi doctores,* « nisi alia adminicula suffragentur; » prout his verbis limitatur *cit. c. II, h. t.*

14. *Qui possunt accusare matrimonium, possunt etiam esse testes pro, et contra illud.* — Queritur II. Quinam possint esse testes contra matrimonium? Resp. I. Omnes, qui habiles sunt ad accusandum matrimonium, sunt etiam habiles ad testificandum contra illud, præsertim vero illi, qui majorem habent notitiam, et fidei minus suspectæ esse dignoscuntur. Denuo communis. arg. *c. Licet. 47, de Testib. et Attest.* ut proin, etsi alias « testis idoneus patri filius, et filio pater non sit, *can. Testes, » cau. 4, q. 1, et l. Testes. ff. de Testibus,* ii tamen, sicut et cæteri consanguinei pro et contra matrimonium patris aut filii testes esse queant, per dicta arg. *c. Videtur. 3, h. t. et can. 1, caus. 35, q. 6.*

15. *Quandonam quis simul esse queat accusator et testis? Nemo potest simul esse testis et accusator.* — Imo quamvis alias de jure nullus possit esse simul accusator et testis in eadem causa, *can. Nullus, 2, caus. 4, q. 4, l. Omnibus. 10, c. de Testib.* tamen in causa matrimoniali id fieri posse, (saltem quando agitur de consanguinitate, vel affinitate) patet ex *can. Si duo, 4, can. De parentela. 5, et c. Episcopus 7, caus. 35, q. 6.* Non quidem in casu, quo quis proprie talis existit accusator, ut vult Innocentius *ad Rubr. h. t.* sed quando est denunciator impedimenti, seu quando absque formali accusatione illud præcise denuntiat: tunc enim, si iudex ecclesiasticus inquirat, is ipse, qui denunciavit, etiam testis esse poterit, ut bene advertit Abbas, *ad Rubr., h. t. in fine,* quem sequitur Pirhing, *h. t., n. 5 et alii, arg. c. In omni, 4, de Testib. et Attestat. et c. Cum in tua. 27, de Sponsat. et Matrim.*

16. *A ferendo testimonio in causa matrimoniali qui repellantur?* — Resp. II. Sicut ab accusatione, sic a ferendo testimonio repellitur testis ob quæstum inductus, arg. *c. Si-*

cut. 13, de Testib. et Attestat., sicut etiam testis, qui non personaliter, sed per litteras deponit; arg. *l. Testium 3, ff. § 3, de Testib. can. Testes 15, caus. 3, q. 9, et c. A nobis. 2, h. t.,* ubi Summarium sic habet: « Accusatio, et testimonium in causa matrimoniali personaliter, et non per litteras fieri debent. » Observat tamen Gailus, *lib. I, Observat. 101, n. 4,* in pluribus Germaniæ locis tum privilegio, tum consuetudine haberi, quod nobiles, ac illustres testimonium scriptura per sigillum suum nobile ob signata ferre queant.

17. *Causarum matrimonialium iudex solus ecclesiasticus esse potest.* — Queritur III. Quis sit iudex in causa matrimoniali? Resp. I. Causas matrimoniales omnes ad solos ecclesiasticos pertinere iudices. Unanimis ac certa, utpote definita a concilio Tridentino *sess. 24, can. 22, ibi*: « Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, anathema sit. » Ratio patet; quia matrimonium est sacramentum, consequenter res spiritualis, sicque ad iudicem ecclesiasticum pertinet, arg. *c. Si Iudex. 12, de Sentent. Excomm., in 6, ibi*: « Ad iudicem ecclesiasticum (quia agitur de re ecclesiastica) cognitio pertinebit. »

18. *Et quidem jure ordinario episcopus.* — Resp. II. Non quivis ecclesiasticus, sed ordinario jure episcopus est iudex competens in causis matrimonialibus, textu expresso *c. Accedentibus 12, de Excess. Prælat. et Concil. Trident., sess. 24, de Reform. matrim. cap. xx, §, Ad hæc*: ibi: « Causæ matrimoniales non decani, archidiaconi, aut aliorum inferiorum iudicio, sed episcopi tantum examini, et jurisdictioni relinquuntur. »

19. *Ejusque vicarius generalis.* — Quoniam vicarius generalis episcopi potest ea, quæ episcopus, per ea, quæ diximus, *lib. I, tit. XXVIII, de Officio Vicarii. § 4.* Is quoque, etiam absque speciali mandato, juxta communem sententiam cognoscere, et judicare potest de causis matrimonialibus; et speciali insuper argumento desumpto ex *c. fin. de Cognat. spiritual. et c. 1, de Frigid. et Malef.*

20. *Necnon capitulum sede vacante.* — Capitulum quoque sede vacante (quia ad illud ordinaria episcopi jurisdictio transit, *c. Hi qui, 11, et c. Cum olim. de Majoritat. et Obedient*) sicut et vicarius capituli, iudex competens in causa matrimoniali est, Barbosa, *de Offic. et potest. Episc. Allegat. 84, n. 4;*

Quaranta, in *Summa Bullarii*. §. *Capitulum sede vacante*. Covarruvias, de *Sponsal.*, part. II, cap. VIII, § 12, n. 1

21. *Item praelati nullius diocesis*. — Insuper jure ordinario iudices in his causis sunt praelati episcopo inferiores, nulli tamen episcopo subjecti, et jurisdictionem quasi episcopalem in certo territorio exercentes. Barbosa, loc. cit., n. 3; Riccius, in *Decis. Cur. Archiepisc. Neapolit. Decis.* 184. Rota apud Mant. *Decis.* 101, n. 7; Ratio est; quia, dum concilium aliis inferioribus episcopo hanc jurisdictionem denegat, intelligit illos inferiores, qui certe diocesis episcopo in certis saltem causis subjecti existunt.

22. *Et ex commissione episcopi, vel alterius ordinarii etiam inferiores alii*. — Resp. III. Ex commissione, et privilegio etiam alii episcopo inferiores praelati, in causis matrimonialibus iudices esse possunt. Communis ac certa. Patetque communi Ecclesie praxi; quia videmus, quod alicubi archidiaconis, alicubi aliis praelatis, seu personis ecclesiasticis ex delegatione seu commissione, vel etiam ex privilegio competat jurisdictio cognoscendi, et judicandi causas matrimoniales.